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 Słowo wstępne

 W 1990 r. środowisko reformatorskie w Polsce doprowadziło do ogromnej zmiany. Władza 
została zdecentralizowana i oddana obywatelom. Była to zmiana nie tylko na tle prawnym czy organiza-
cyjnym. Ludzie otrzymali ogromne pole do rozwoju osobistego. Odrodzenie samorządu terytorialnego 
było poprzedzone wydarzeniami politycznymi z przełomu lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych, 
których skala i charakter wstrząsnęły Europą. Przejście w model pluralistyczno-wielopartyjnej demo-
kracji oznaczało załamanie wszechwładzy państwa totalitarnego, a zarazem możliwość osiągnięcia przez 
społeczeństwo faktycznej podmiotowości. Idea odbudowy samorządu rozwijała się poza najbardziej 
wpływowymi politycznie ośrodkami opozycji. Głównie za sprawą kręgów liberalnych czy środowisk 
naukowo-eksperckich, którym przewodniczyli: Jerzy Regulski, Walerian Pańko, Michał Kulesza, Jerzy 
Stępień, Andrzej Wielowieyski i inni. Głównie dzięki ich przekonaniu rosło zrozumienie, że gruntowna 
zmiana nastąpi dopiero poprzez powołanie nowych instytucji samorządowych, a nie w ramach ustroju rad 
narodowych.
 Wszyscy samorządu musieliśmy się nauczyć. Byłem świadkiem i uczestnikiem tych przemian. 
Gmina Kępno stała się dla mieszkańców czymś więcej niż tylko miejscem zamieszkania, zyskała miano 
wspólnego dobra. Rozpoczął się proces powrotu lokalizmu do Polski. Idea społeczeństwa obywatelskiego 
zyskała na znaczeniu, gdyż świadomość ludzi musiała ewoluować w stronę samostanowienia w bardzo 
wielu dziedzinach. 
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 Za nami niesamowite ćwierćwiecze, czas indywidualnego i wspólnego rozwoju. Wytężona 
praca przyniosła owoce w postaci więzi i celów, które nas dzisiaj łączą. Mam nadzieję na wiele wspólnych 
sukcesów i pomyślność naszej małej ojczyzny.
 Niniejsza publikacja opisuje wybrane wydarzenia czasu przemian, łącznie z galerią fotografi i 
i przemówieniami. Przedstawia również inwestycje, które stały się symbolami samorządu. Znalazło się 
w niej miejsce dla krótkiej historii kępińskiej przedsiębiorczości. Jeden z rozdziałów został poświęcony 
inicjatywom organizacji pozarządowych działających na terenie Gminy Kępno. Organizacje te skupiają 
setki osób i dzięki wielu osiągnięciom przynoszą mieszkańcom ogromną dumę i pomoc. Zapraszam również 
do zapoznania się ze składami rad, zarządów, nazwiskami burmistrzów Miasta i Gminy Kępno 
poszczególnych kadencji samorządu. 
 Dziękuję za wspaniałe lata współpracy. Gmina Kępno jest naszym domem, dbajmy o nią razem.

          

Burmistrz Miasta i Gminy Kępno                                                                                                                    

                      Piotr Psikus



Kadencja I Kadencja II Kadencja III

Kadencja IV

Kadencja VII

Kadencja VIKadencja V
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  Szanowni Państwo,

 ustawa z 8 marca 1990 roku o samorządzie terytorialnym dokonała rewolucji w sposobie zarządzania 
zadaniami publicznymi, w sposobie sprawowania władzy lokalnej, tej najbliżej obywatela.
 Pierwsze demokratyczne wybory do rad gmin z 27 maja 1990 roku to początek faktycznej 
decentralizacji państwa i władzy, to utworzenie autentycznych wspólnot lokalnych wyposażonych w majątek, 
prawne zasady funkcjonowania i określone źródła dochodów własnych na fi nansowanie zadań. To naj-
ważniejsza, a jednocześnie najbardziej udana, ustrojowa i polityczna reforma w wolnej Polsce. To reforma, która 
mówi, że mieszkańcy gminy tworzą z mocy prawa wspólnotę samorządową. Gmina to wspólnota samorządowa 
oraz odpowiednie terytorium. Gmina wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na własną 
odpowiedzialność, a jej samodzielność podlega ochronie sądowej. Mieszkańcy gminy podejmują 
rozstrzygnięcia w głosowaniu powszechnym (poprzez wybory i referendum) lub za pośrednictwem organów 
gminy. Organami gminy są: rada gminy i burmistrz (wójt lub prezydent). W Kępnie rada gminy zgodnie 
z prawem nazywa się Radą Miejską w Kępnie. 
 Od 25 lat mieszkańcy w bezpośrednich wyborach mają możliwość wybierać swoich przedstawi-
cieli do rady miejskiej.  To mieszkańcy, korzystając z demokratycznych wyborów, decydują o składzie rady 
i o tym, kto ich reprezentuje. Radny natomiast obowiązany jest kierować się dobrem całej wspólnoty 
samorządowej gminy, nie może być związany instrukcjami wyborców. Treść słów, jakie wypowiada przy 
ślubowaniu, brzmi przecież: „Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej, ślubuję uroczyście 
obowiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie i uczciwie, mając na względzie dobro mojej gminy i jej 
mieszkańców”. 
 W grudniu 2014 roku rozpoczęła się VII kadencja rady miejskiej. Mandat radnego w tym czasie 
mieszkańcy powierzyli 103 osobom reprezentującym różne grupy zawodowe i społeczne. Kobietom (32) 
i mężczyznom (71). Osobom z różnych grup wiekowych, środowisk, z różnym wykształceniem i doświad-
czeniem życiowym. Niewielu radnych reprezentowało ogólnopolskie partie polityczne. W zdecydowanej        
większości wybierane były osoby proponowane przez ugrupowania samorządowe działające na obszarze 
naszej gminy, tworzące lokalne komitety wyborcze. Wiele spośród nich wybieranych było na więcej niż jedną 
kadencję (jedna osoba mandat radnego wykonuje 7. kadencję). To Państwo jako wyborcy decydowaliście, 
kogo obdarzyć zaufaniem, kto ma Was reprezentować i sprawować władzę.
 Ocena roli, jaką spełnili poszczególni samorządowcy, należy do nich samych oraz do mieszkań-
ców, którzy dokonując wyborów, weryfi kują swoich przedstawicieli w radzie. To wielkie osiągnięcie reformy 
samorządowej, której 25-lecie świętujemy. Żaden członek władz lokalnych nie jest nam narzucony, 
lecz wybrany spośród nas i przez nas. To jest argument, aby licznie uczestniczyć w wyborach, bo tylko 
to zwiększa poprawność zbiorowej decyzji - wyboru. Każdy wybrany reprezentant, lepiej lub niekiedy 
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gorzej, spełniał swoje obowiązki i przyjmował na siebie ciężar odpowiedzialności za mieszkańców tworzących 
wspólnotę, za wykorzystanie możliwości rozwoju gminy, za udział w pracy organu samorządu. Za swoją 
postawę, rzetelność i uczciwość był rozliczany, przede wszystkim podczas wyborów. 
 Przez 25 lat nasza gmina bardzo się zmieniła. Większość tego czasu sprawami gminy zarządzał dobrze 
wybrany, sprawny i energiczny włodarz, czyli burmistrz, wspierany przez radnych. Jest jeszcze wiele rzeczy 
do zrobienia, ale tak będzie zawsze. Zadaniem rady miejskiej, każdej, także tej i następnych kadencji, jest 
i będzie nadążanie, a wręcz wyprzedzanie wzrastających i zmieniających się wraz z postępem cywilizacyjnym 
potrzeb i oczekiwań. Obowiązkiem będzie wykorzystanie szans, umiejętność ponoszenia ryzyka i podejmowa-
nia decyzji korzystnych dla wszystkich mieszkańców teraz i w przyszłości. Nie zawsze są to decyzje popularne, 
ale to właśnie dlatego mieszkańcy wybierają swoich przedstawicieli, aby dla nich takie decyzje podejmowali. 
 W tym roku obchodzimy 25-lecie restytucji samorządu terytorialnego w Polsce i 30-lecie Europejskiej 
Karty Samorządu Lokalnego, która jest dokumentem Rady Europy, regulującym status samorządów lokalnych 
w relacji do władz danego państwa oraz w relacji do władz innych państw i działających w nich samorzą-
dów. Karta przyjęta została 15 października 1985 r. w Strasburgu przez Stałą Konferencję Gmin i Regionów 
Europy przy Radzie Europy. Weszła w życie z dniem 1 września 1988 r. Polska, jako jeden z nielicznych krajów, 
w 1994 r. ratyfi kowała Kartę w całości.
 Okres ostatnich 25 lat to czas wspaniałej historii, która na bieżąco jest trudna do ocenienia i docenie-
nia, jednak w tym krótkim czasie wiele zostało zrobione. Tegoroczny jubileusz jest okazją do podziękowania 
i złożenia gratulacji wszystkim osobom za wykorzystanie szansy, jaką dała reforma samorządowa naszej małej 
ojczyźnie – gminie i każdemu jej mieszkańcowi. 
 Pamiętając o radnych, którzy zmarli, dziękuję wszystkim paniom i panom radnym za trud, 
odpowiedzialność, poświęcony czas. Dziękuję za dyskusje i spory. Dziękuję za wsparcie, pomysły, 
podpowiedzi, informacje i zaangażowanie. 
 Największym dobrem i atutem naszej gminy są jej mieszkańcy. Dziękuję więc wszystkim obywatelom 
gminy Kępno oraz przedsiębiorcom za współpracę w tworzeniu naszej rzeczywistości. Dziękuję za mądre 
wybory, cierpliwość, zaradność i pracowitość. 
 Całej naszej wspólnocie gratuluję dobrego wykorzystania 25 lat samorządności i życzę Państwu, 
aby następne lata były jeszcze bardziej pomyślne. Życzę, byśmy wszyscy w naszej gminie mogli dobrze żyć, 
uczyć się, pracować i odpoczywać. Życzę, by każdy znalazł tu swoje dobre miejsce i mógł czuć się bezpiecznie 
i godnie. Życzę także wszystkiego dobrego naszym gościom. Zapraszam do zakładania i prowadzenia u nas 
działalności gospodarczej, podejmowania pracy i zamieszkania. Życzę, aby każdy z nas, członków wspólnoty 
samorządowej, mógł powiedzieć: jestem dumny z mojej samorządnej Gminy Kępno.
                                    
                                                                                                                               Andrzej Stachowiak
                                                                                                       Przewodniczący Rady Miejskiej w Kępnie
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Organ wykonawczy Gminy Kępno 

        Jerzy Trzmiel                             Piotr Psikus                          Aniela Kempa                      Piotr Psikus

Kadencja 1990 – 1994
Burmistrz: Jerzy Trzmiel  (VI - IX 1990 r.), Piotr Psikus (od X 1990 r.)
Zastępca Burmistrza: Andrzej Stachowiak
Członkowie zarządu: Józef Wojciech Sosnowski, Marek Szczepaniak, Kazimierz Czworowski, 
Andrzej Drzazga, Kazimierz Klein

Kadencja 1994 – 1998
Burmistrz: Piotr Psikus
Zastępca Burmistrza: Andrzej Stachowiak
Członkowie zarządu: Kazimierz Klein, Kazimierz Martynowski, Kazimierz Mądry, 
Ryszard Przybylski, Roman Siudy
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Kadencja 1998 – 2002
Burmistrz: Piotr Psikus
Zastępca burmistrza: Ryszard Przybylski
Członkowie zarządu: Maria Witek, Kazimierz Mądry, Adam Tęsiorowski, Andrzej Drzazga, 
Józef Wojciech Sosnowski

Kadencja 2002 – 2006
Burmistrz: Piotr Psikus
Zastępca Burmistrza: Ryszard Przybylski

Kadencja 2006-2010
Burmistrz: Piotr Psikus
Zastępca Burmistrza: Ryszard Przybylski (do III 2009)/ od XII 2008 r. Jolanta Jędrecka 

Kadencja 2010-2014
Burmistrz: Aniela Kempa
Zastępca Burmistrza: Szymon Szczęsny (do VIII 2013 r.) / Andrzej Tyra (VIII 2012 r.– VI 2014 r.)/
Zofi a Siubiak (VII-XI 2014 r.) 

Kadencja 2014 – 2018
Burmistrz: Piotr Psikus
Zastępca Burmistrza: Artur Kosakiewicz 
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Organ stanowiący Gminy Kępno

Kadencja 1990 – 1994
Przewodniczący: Józef Wojciech Sosnowski
Henryk Cierlak, Kazimierz Czworowski, Andrzej Drzazga, Piotr Grabarz, 
Adam Heising,  Bolesław Hendrys , Dariusz Karniej, Kazimierz Klein, Edward Kolebacz, 
Stanisław Latusek , Maria Łabuda, Alicja Małek, Kazimierz Martynowski , Andrzej Mikołajczyk, 
Piotr Napierała, Maria Nowakowska, Marian Pajkert, Bronisław Pazdyka, Roman Siudy, 
Andrzej Stachowiak, Marek Sczepaniak, Brunon Tyc, Andrzej Tyra, Władysław Wajerowski, 
Barbara Wencel, Aleksandra Więcek, Tadeusz Wincencik, Anna Wojtaszek, Jerzy Woźniak

Kadencja 1994 – 1998
Przewodniczący:  Jerzy Trzmiel
Henryk Cierlak, Eugeniusz Grzesiak, Andrzej Kaźmierczak, Krzysztof Kempa, Kazimierz Klein, 
Mieczysław Królikowski, Andrzej Kubot, Zofi a Lubińska, Alicja Małek, Krzysztof Marczak, 
Kazimierz Martynowski , Kazimierz Mądry, Stanisław Mizera (do III 1997 r.), 
Krzysztof Dąbrowski (od IV1997 r.), Alicja Młot, Marian Pajkert, Ryszard Przybylski, 
Krzysztof Rudziński, Roman Siudy, Józef Wojciech Sosnowski, Zdzisława Szymańska, 
Antoni Smołka , Andrzej Stachowiak, Jerzy Stodolny, Henryk Tyszkiewicz , Władysław Wajerowski, 
Wiesław Walas (do X 1997 r.), Anna Wojtaszek

Kadencja 1998 – 2002
Przewodniczący: Andrzej Stachowiak
Jan Blabuś, Jerzy Cegła, Henryk Cierlak, Bogdan Gudra (do II 2000 r.), Kazimierz Czworowski, 
Krzysztof Dąbrowski, Andrzej Drzazga, Stanisław Feja , Urszula Goździcka, Barbara Góra, 
Sylwester Kasperkiewicz, Maciej Kaźmierczak, Maria Królikowska, Zdzisław Kukuła (od III 2000 r.), 
Wanda Lepka, Kazimierz Mądry, Zygmunt Nowacki, Ewa Nowak, Tadeusz Podyma, Jan Sienkiewicz, 
Józef Wojciech Sosnowski, Krystyna Sumisławska, Mieczysław Szkudlarek Adam Tęsiorowski, 
Brunon Tyc, Sylwester Walerowicz, Maria Witek, Anna Wojtaszek
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Kadencja 2002 – 2006
Przewodniczący: Andrzej Stachowiak
Piotr Baraniak, Zbigniew Bera, Jan Blabuś, Kazimierz Czworowski, Krzysztof Dąbrowski, 
Stanisław Feja , Maria Główka, Henryk Jakubczyk, Sylwester Kasperkiewicz, Aniela Kempa, 
Irena Kucharska-Tomalkiewicz, Zdzisław Kukuła, Maria Kremer, Sylwester Lewek, 
Bronisław Pazdyka, Henryk Solecki, Krystyna Sumisławska, Mieczysław Szkudlarek, 
Adam Tęsiorowski, Anna Wojtaszek

Kadencja 2006 – 2010
Przewodniczący: Andrzej Stachowiak
Zbigniew Bera, Jan Blabuś, Kazimierz Czworowski, Stanisław Feja , Andrzej Jóźwik, Aniela Kempa, 
Zdzisław Kukuła, Sylwester Lewek, Roman Nikodem, Bernadeta Nowak, Eugeniusz Przybył, 
Krzysztof Rudziński, Mikołaj Rybak, Irena Sadek, Ewelina Stasik, Krystyna Sumisławska, 
Adam Tęsiorowski, Aleksandra Więcek, Maria Witek, Anna Wojtaszek

Kadencja 2010 – 2014
Przewodniczący: Krzysztof Dąbrowski
Maciej Baciński, Katarzyna Barczyk, Jan Blabuś, Kazimierz Czworowski, Marek Gollmer
Jakub Grabowski, Grażyna Grygier, Andrzej Jóźwik, Grzegorz Leks (od IX 2012 r.), Sylwester Lewek, 
Krystyna Możdżanowska, Danuta Pastok, Eugeniusz Przybył, Irena Sadek, Andrzej Stachowiak,
Piotr Psikus (do IV 2013 r.), Ewelina Stasik- Makowska (od V 2013 r.), Adam Tęsiorowski, 
Andrzej Tyra (do VIII 2012 r.), Maria Witek, Anna Wojtaszek, Irena Żłobińska

Kadencja 2014 – 2018
Przewodniczący: Andrzej Stachowiak
Maciej Baciński, Piotr Baraniak, Jan Blabuś, Ireneusz Czechlowski, Krzysztof Dąbrowski, 
Andrzej Jóźwik, Lidia Krowiarz, Alicja Młot, Zygmunt Nowacki, Danuta Pastok, Adam Poziemski, 
Remigiusz Półkownik, Eugeniusz Przybył, Irena Sadek, Tomasz Solecki, Paulina Solska, 
Beata Szalek, Karol Szubert, Adam Tęsiorowski, Wiesław Walas
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Fragment rękopisu przemówienia Jerzego Trzmiela wygłoszony podczas I sesji Rady Miejskiej w Kępnie 
7 czerwca 1990 r.
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 Kluczowym momentem decentralizacji było sukcesywne przejmowanie zadań, za które odpowie-
dzialność brał samorząd. Jego zadanie własne to zadanie publiczne, które ustawodawca przypisał danemu 
szczeblowi samorządu terytorialnego i za którego realizację ta jednostka samodzielnie odpowiada. Realizacja 
zadań własnych jest fi nansowana z dochodów własnych jednostki samorządowej.
 Jako że samorząd jest wspólnotą mieszkańców zamieszkujących dane terytorium, to – najogólniej 
rzecz ujmując –  zadaniem własnym administracji samorządowej jest zaspokajanie potrzeb tej wspólnoty.
 Gmina wzięła odpowiedzialność za instytucje pomocy społecznej, organizację ładu przestrzen-
nego, gospodarkę nieruchomościami, ochronę środowiska i przyrody oraz gospodarkę wodną, gminne 
drogi, ulice, wodociągi i zaopatrzenie w wodę, kanalizację, usuwanie i oczyszczanie ścieków komunalnych, 
utrzymanie czystości i porządku oraz urządzenia sanitarne, składowanie i unieszkodliwianie odpadów 
komunalnych, zaopatrzenie w energię elektryczną i cieplną oraz gaz, gminne budownictwo mieszkaniowe, 
kulturę, w tym biblioteki gminne i inne placówki upowszechniania kultury, kulturę fi zyczną i turystykę, w tym 
tereny rekreacyjne i urządzenia sportowe, targowiska, zieleń gminną i zadrzewienie, porządek publiczny 
i bezpieczeństwo obywateli oraz ochronę przeciwpożarową i przeciwpowodziową, w tym wyposażenie 
i utrzymanie gminnego magazynu przeciwpowodziowego. W ramach tych zadań z roku na rok powstawały 
nowe inwestycje, nowe instytucje. Należy wspomnieć o zorganizowaniu Staży Miejskiej, powstaniu Ośrod-
ka Wsparcia Rodzin w Kryzysie, Całodziennego Klubu Seniora, Kępińskiego Ośrodka Kultury, Kępińskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i spółek komunalnych.
 Zadaniami własnymi stało się również prowadzenie od 1991 r. przedszkoli publicznych, a od 1996 r. 
szkół podstawowych. Przejęcie odpowiedzialności za fi nansowanie oświaty oraz systematyczne zwiększanie 
roli i kompetencji samorządu w tym zakresie zaowocowało zmianą struktury szkolnictwa, metod nauczania, 
a przede wszystkim wieloma inwestycjami.        
 Powrót do tradycji polskiego samorządu terytorialnego oznaczał, że Polska, po latach politycz-
nych ograniczeń swobody, chce przynależeć do Europy. Jednym z najważniejszych wydarzeń minionych 
25 lat było włączenie Polski w struktury Unii Europejskiej. Efekty akcesji to zarówno mentalne zbliżenie 
do zachodniej Europy, jak i wiele inwestycji prowadzonych z zaangażowaniem środków unijnych. 
To głównie poprzez samorząd do regionów trafi ają unijne fundusze, zmieniając lokalne otoczenie. Dzięki 
samorządom zacieśniają się również relacje społeczne, a wartości kulturowe i patriotyzm małych ojczyzn 
nabierają szczególnego znaczenia. Wyrazem zaangażowania samorządu w rozwój lokalny są kolejne 
inwestycje, od budowy dróg i sieci kanalizacyjnej po odbudowę zabytków i realizację zadań służących 
rozwojowi życia społecznego.   
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 Ostatnie 25 lat wykorzystaliśmy bardzo dobrze pod względem społeczno-politycznym. Kępno 
zyskało swoich reprezentantów w parlamencie krajowym i europejskim. Są nimi: Witold Tomczak, poseł 
na Sejm III i IV kadencji, od 2004 do 2009 deputowany do Parlamentu Europejskiego, Andżelika 
Możdżanowska – od 2011 roku w Senacie i od 2015 roku w Kancelarii Premiera, Bożena Henczyca – od 2014 
roku posłanka na Sejm RP.  
 Rocznica reaktywowania w Polsce samorządu terytorialnego to dobra okazja do refl eksji i podsumo-
wań minionego okresu. Spojrzenie na nasze miasto i wsie z perspektywy wydarzeń społecznych i kulturalnych 
uświadamia, jak wiele już osiągnęliśmy i na czym chcemy skupić się w kolejnych latach. Choć często będziemy 
podsumowywać minione ćwierćwiecze z perspektywy oddanych do użytku kilometrów dróg, wybudowanych 
budynków użyteczności publicznej i powstałych placów zabaw, nie zapominajmy o wspólnych spotkaniach, 
inicjatywach społecznych i kulturalnych, bo to one budują nasze poczucie samorządności. 
          Minione dwudziestopięciolecie to okres przejęcia odpowiedzialności za sprawy lokalne, przejścia 
z myślenia o prowincji do budowania małej ojczyzny. Dzięki wprowadzeniu samorządów mieszkańcy przejęli 
inicjatywę, mają większy i bardziej bezpośredni dostęp do władzy publicznej i sposobu jej sprawowania. 
 Od 2004 w Gminie Kępno nastąpił intensywny rozwój działalności organizacji pozarządowych. 
Nasze poczucie wspólnoty i chęć współuczestnictwa w ważnych dla lokalnej społeczności wydarzeniach 
są potwierdzeniem potrzeby funkcjonowania samorządów. To zaangażowanie wyraża się podczas 
uroczystości towarzyszących oddaniu nowych obiektów do użytku, we wspólnym świętowaniu ważnych 
dla społeczności wydarzeń: dożynek, Dni Kępna, jubileuszy i obchodów rocznicowych upamiętniających 
ważne dla naszej tożsamości wydarzenia z przeszłości.  
         Samorządność na szczeblu lokalnym rozwijała się także we współpracy z partnerskimi samorządami 
zagranicznymi. Od 2004 r., kiedy to podpisano pierwszą umowę z Encs na Węgrzech, a następnie w 2005 r. 
z Trutnov w Czechach i w 2008 z Giano dell’Umbria we Włoszech, kępiński samorząd zyskał zagranicznych 
przyjaciół. Oprócz ofi cjalnych wymian przedstawicieli władz gminy organizowane są wymiany mieszkańców, 
głównie młodzieży. Na organizację wymian pozyskiwano środki zewnętrze.
Wszystkie działania lokalnego samorządu bacznie obserwowane i komentowane są przez lokalne media: 
tygodniki, dwutygodniki, radio i telewizję, portale społecznościowe i fora internetowe. Nastąpił niewątpliwy 
rozwój nośników informacji, poszerza się też wachlarz kanałów  komunikacji z mieszkańcami. 
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Zapis nutowy hymnu Kępna - autorstwa Władysława Turowskiego

Logo Flaga Herb
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Bożena Henczyca 
Poseł na Sejm RP VII kadencji od 17 grudnia 2014 r. 
Pracuje w Komisji Polityki Społecznej i Rodziny, Komisji 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi i kilku podkomisjach. 
Należy do Polsko – Francuskiej Grupy Parlamentarnej

Andżelika Możdżanowska 
Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, gdzie 
wykonuje  zadania związane ze współpracą ze środowiskami 
społecznymi, dialogiem społecznym oraz obsługą Rady 
ds. Uchodźców i Rady ds. Polaków na Wschodzie
Od 2011 r. Senator RP VIII kadencji Senatu RP, 
Wiceprzewodnicząca Komisji Kultury i Środków Przekazu, 
członkini Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecz-
nej. Sekretarz Senackiego Zespołu Strażackiego oraz członek 
Parlamentarnego Zespołu ds. Tradycji i Kultury Łowieckiej. 

Parlamentarzyści Ziemi Kępińskiej
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Witold Stanisław Tomczak
Polityk niezależny, lekarz 
Radny I i II kadencji w Gminie Łęka Opatowska
Poseł na Sejm RP III kadencji (1997 – 2001) 
Poseł na Sejm RP IV kadencji (2001 do 2004)
W Sejmie RP pracował w Komisji Zdrowia i Komisji Kontroli 
Państwowej.  
Od 2004 do 2009 deputowany do Parlamentu Europejskie-
go, gdzie należał do frakcji Niepodległość i Demokracja, 
brał udział w pracach Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
oraz delegacji ds. współpracy Unii Europejskiej z Chorwacją. 
Członek Komisji Kultury i Edukacji. 

Bohdan Pilarski
Poseł Sejmu kontraktowego w latach 1989 – 1991
Poseł Sejmu RP I kadencji w latach 1991 – 1993
Pracował w Komisji Kultury i Środków Przekazu 
oraz Komisji Regulaminowej i Spraw Poselskich.

Ryszard Józef Iwan
Poseł Sejmu kontraktowego w latach 1989 – 1991
Pracował w Komisji Łączności z Polakami za Granicą, Komi-
sji Spraw Zagranicznych i Komisji Samorządu Terytorialnego, 
Gospodarki Przestrzennej i Komunalnej.
Autor I Ordynacji Wyborczej do Samorządów.  
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Tytuły prasowe, rozgłośnie oraz portale informacyjne i społecznościowe działające na terenie Gminy Kępno 
w ostatnim dwudziestopięcioleciu.
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Powiatowa Komisja Wyborcza z roku 1998, której 
przewodniczył Jacek Małolepszy. 

Uroczyste otwarcie budynku Sądu Rejonowego 
w Kępnie z udziałem Ministra Sprawiedliwości 
Jerzego Jaskierni w roku 1995.

Ostatnia sesja Rady Miejskiej II kadencji. Podczas obrad Rady Miejskiej w kinie „Sokolnia”.
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Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
w 2015 r.

Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
w Kępnie, 1997 r.

Obrady Rady Miejskiej, lata 90-te. Interwencja Straży Miejskiej, listopad 1995 r. 
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Uczestnicy Zielonych wakacji 2009 r. w gabinecie 
burmistrza Piotra Psikusa. 

Dożynki gminne w Kierznie, 2014 r. 

Uroczystość wręczenia wyróżnień gimnazjalistom 
„Nadzieje Kępna” 2007 r.

Uroczystość wręczenia wyróżnień „Przyjaciel Kępna” 
2008 r.
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Wmurowanie kapsuły czasu z udziałem minister                
E. Seredyn i senator A. Możdżanowskiej w budynku 
byłego magistratu, 2014 r.

Otwarcie siedziby Muzeum Ziemi Kępińskiej
im. T. P. Potworowskiego, 2015 r.

I Kępiński Bieg Uliczny organizowany przez Kępiński 
Ośrodek Sportu i Rekreacji, 2014 r.

Koncert zespołu Queento Band z okazji rocznicy 
wolnych wyborów na kępińskim rynku, 2014 r.
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„Kępińska Majówka 2015” - Koncert Rafała 
Brzozowskiego.

Festiwal Muzyczna młodzież organizowany
przez Kępiński Ośrodek Kultury.

Uroczyste otwarcie drogi krajowej S8, 2014 r. Inauguracja iluminacji świątecznej na kępińskim
Rynku.
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Koncert kolęd w kościele pw. Św. Marcina 
w Kępnie w wykonaniu zespołu Golec uOrkiestra, 
2015 r. 

Otwarcie wystawy malarstwa w Galerii AE w Kępnie. 

Dzień Dziecka, 2012 r.  Historia pewnej pieczęci – przedstawienie z okazji 
350-lecia nadania praw miejskich, 2011 r.
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Uroczystość związana z zawarciem umowy 
partnerskiej między Gminą Encs na Węgrzech 
a Gminą Kępno, 2004 r.

Podpisanie umowy partnerskiej między Gminą Giano 
dell`Umbria i Gminą Kępno, 2008 r.

Bożonarodzeniowy koncert chórów w kościele 
pw. Św. Marcina, styczeń 2012 r. 

„Śpiewające Kępno”, 2006 r.



27

Spotkanie „Trzech Kultur”, wrzesień 2008 r. Uroczystość z okazji otwarcia hali widowiskowo-
sportowej KOSiR, 1999 r.

Pomnik ku czci Powstańców 
Wielkopolskich w Korzeniu.

Sztafeta Integracyjnego Maratonu Rowerowego 
„Bez barier”, lipiec 2014 r.
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Chór „Jutrzenka” podczas Artystycznych Spotkań 
Seniorów w 2013 r. . 

Konkurs literacki Moje wspomnienia z wakacji 
2014 - organizowany przez Samorządową Biblioteką 
Publiczną. 

I sesja Rady Powiatu, 1998 r. Kępiński dukat wybity z okazji 350-lecia nadania
praw miejskich.
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 Reforma samorządowa znacząco przekształciła cały sektor życia publicznego. Największym atutem 
samorządu terytorialnego jest znajomość potrzeb lokalnej społeczności i możliwość realizacji zadań służą-
cych zaspokojeniu tych potrzeb. To na poziomie gminy podejmowane są decyzje o kierunkach i kolejności 
realizacji zadań inwestycyjnych, bo kto lepiej niż my sami wie, czego nam do szczęścia potrzeba. 
 Pamięć ludzka jest ulotna i krótka. Wielu z nas nie pamięta już, jak ćwierć wieku temu wyglądała 
nasza mała ojczyzna. Dziś trudno to sobie wyobrazić, lecz dwadzieścia pięć lat temu w 12 wsiach sołeckich 
gminy Kępno nie było sieci wodociągowej, w żadnej nie istniała sieć kanalizacyjna. Nie było utwardzo-
nych dróg, chodników i ścieżek rowerowych, brakowało oświetlenia drogowego i wielu innych elementów 
infrastruktury, które dziś uważamy za oczywiste, bo tak spowszedniały, że wydaje się, że istniały „od zawsze”. 

W tym miejscu należy wymienić najistotniejsze zadania zrealizowane w ciągu ostatnich 25 lat:
- zwodociągowanie gminy, 
- budowa i modernizacja stacji uzdatniania wody, 
- modernizacja oczyszczalni ścieków, 
- skanalizowanie znacznej części gminy, 
- budowa obiektów sportowych i rekreacyjnych: hali sportowej, boisk wielofunkcyjnych, placów zabaw,
- remonty budynków w centrum miasta:  sądu z przeznaczeniem na siedzibę władz samorządowych 
   przy ul. Ratuszowej 1 oraz magistratu z przeznaczeniem na muzeum,
- termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, w tym szkół, 
- przebudowa kępińskiego Rynku i ulic przyległych, 
- budowa dróg, chodników i ścieżek rowerowych, 
- rekultywacja składowiska odpadów w Mianowicach i budowa Zakładu Zagospodarowania Odpadów 
   w Olszowie,
- przebudowa domów ludowych,  
- budowa siedziby Zespołu Szkół w Mikorzynie i tzw. „białej szkoły” w Myjomicach,
- budowa kompleksu żłobkowo-przedszkolnego „Dziecięca Kraina” i Żłobka Miejskiego w Kępnie,
- budowa mieszkań komunalnych.

 Oprócz podejmowania przez samorząd inwestycji, będących zadaniem własnym, Gmina Kępno 
wspiera również inwestycje prowadzone przez kępiński szpital czy parafi e. 
 Te i wiele innych zadań udało się w ciągu minionych 25 lat zrealizować dzięki temu, że tu mieszkamy, 
pracujemy i odpoczywamy. Zdajemy sobie jednak doskonale sprawę, jak wiele zostało jeszcze do zrobienia. 



Hala widowiskowo-sportowa Kępińskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, zdjęcia z lat 1998 i 2015. 



Ulica Kościelna w Kępnie, zdjęcia z lat 1998 i 2015.



Dworzec Główny PKP w Kępnie, przed i po modernizacji.



Pomnik „Bohaterom walk o wolność i niepodległość”.



Ulica Kościuszki w Kępnie, zdjęcia z lat 1998 i 2015.
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Kępiński Ratusz dawniej i dziś. 
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Przebudowa ul. Sienkiewicza w Kępnie, zdjęcia z lat 90-tych i 2015 r. 
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Kępiński rynek, dawniej i dziś. 
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Budynek byłego magistratu, obecnie siedziba Muzeum Ziemi Kępińskiej im. T. P. Potworowskiego, 
zdjęcia z lat 1996 i 2015.
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Otwarcie Ratusza, 2007 r.

Oddanie do użytku boiska wielofunkcyjnego „Orlik”, 2013 r.
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Rynek w Kępnie, dawniej i dziś.
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Przedszkole Samorządowe nr 4 w Kępnie, zdjęcia z lat 2003 i 2015.
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Budynek Zespołu Szkół w Mikorzynie, oddany do użytku w 2000 r.

Ośrodek Wsparcia Rodzin w Kryzysie, powstał w 2007 r.
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Szpital w Kępnie, dawniej i dziś.
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Skwer Pocztowy, dawniej i dziś.
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Kościół na ul. Poznańskiej w Kępnie, pw. Matki Bożej Różańcowej.



47

Kaplica cmentarna.

Remont kościoła pw. św. Marcina w Kępnie 
w roku 1998.



Do roku 2013 Klub Nauczyciela „Anatol”, obecnie - Kępiński Ośrodek Kultury.



Na terenie boiska przy ulicy Nowowiejskiego powstał w 2013 roku „Orlik”. 



50

W miejscu dawnej strzelnicy powstaje Osiedle Jana Pawła II.



Na centralnym placu rynku powstała fontanna, 2010 r.
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Teren Dworca PKS, dawniej i dziś.
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 Najważniejszą rolę w rozwoju samorządu pełnią po prostu ludzie. Bez zaangażowania 
obywateli, ich inicjatywy, ciężkiej pracy pewnie dziś i ta duża, i ta mała ojczyzna nie wyglądałaby tak, 
jak wyglądają. Niewątpliwie reforma samorządowa sprzed 25 lat uwolniła w ludziach chęć zrzesza-
nia się i pracy na rzecz otoczenia, chęć samodzielnego rozwiązywania lub wskazywania problemów, 
z jakimi się borykają. Bez organizacji pozarządowych, które przecież pracują w terenie i najlepiej znają 
najpilniejsze potrzeby mieszkańców, żaden samorząd nie może dobrze funkcjonować. Stanowią one łącznik 
pomiędzy obywatelem, a władzą różnego szczebla. Podstawą demokracji są zwykli mieszkańcy.
 W całej Polsce, w naszej gminie również, od lat obserwujemy ciągły rozwój trzeciego sektora. 
Wciąż pojawiają się nowe organizacje, które dostrzegają jakiś problem i swoją pracą chcą go choć 
po części zniwelować. Funkcjonują grupy oferujące zajęcia sportowe, muzyczne, kulturalne, działające 
na rzecz osób dotkniętych różnymi życiowymi problemami: ubóstwem czy chorobami. Działają organizacje 
większe i mniejsze, bardziej i mniej aktywne, ale niewątpliwie wszystkie zasługują na wyróżnienie. 
 Wiele inicjatyw lokalnych organizacji już na stałe wpisało się w dzieje naszego miasta. Pewnie 
dziś mało kto wyobraża sobie Kępno bez cotygodniowych meczów piłkarskich, rajdów rowerowych, mszy 
ekumenicznej w dniu 1 listopada, corocznej gali tańca dla przedszkolaków, bez strony internetowej
 z fotografi ami prezentującymi Ziemię Kępińską dawniej i obecnie, świetlic socjoterapeutycznych, Ogrodów 
Świętego Idziego i wielu innych projektów. Mało kto wie, że to dzięki inicjatywie jednego z naszych klubów 
sportowych – MUKS „Marcinki” Kępno, od ponad 10 lat Kępno prowadzi współpracę międzynarodową 
z węgierską, czeską  i włoską gminą. Wychowankowie lokalnych klubów sportowych grają dziś w kadrach 
narodowych, w ligowych klubach w całej Polsce, dostarczając nam często wielu wzruszeń i wielkiego powodu 
do dumy, że my kępnianie też potrafi my. 
 Nie sposób wyróżnić w tej publikacji wszystkich organizacji i grup nieformalnych, które w jaki-       
kolwiek sposób przyczyniły się do rozwoju naszej małej ojczyzny. Z pewnością zaś każda z nich jest ważna 
i potrzebna, tak samo jak każdy z jej członków. 
 Praca społeczna nie jest łatwa, a to, co otrzymuje się w zamian, to ogromna satysfakcja z dobrze 
wykonanej pracy. Dziękujemy za dotychczasowe inicjatywy i czekamy na kolejne. 
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Wykład Stanisława Kowalskiego 
w ramach przedsięwzięcia „Historia 
po lekcjach” organizowanego przez 
Stowarzyszenie Społeczno - Kulturalne 
„Solidarni w działaniu”.

Jarmark bożonarodzeniowy - organizator Lokalna Grupa Działania 
Wrota Wielkopolski.

Fontanna Kolęd - organizator Stowarzyszenie Socjum 
Kępno i Okolice.

Gala twórczości tanecznej przedszkolaków 2014 r.
 - organizator Stowarzyszenie Uśmiech.
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Konkurs „Strofy o Ojczyźnie” - organizator Kępiński 
Hufi ec ZHP i Samorządowa Biblioteka Publiczna 
w Kępnie.  

Międzynarodowy Turniej Piłki Nożnej Oldboys 
2008 r. - organizator Międzyszkolny Uczniowski Klub 
Sportowy Marcinki Kępno.

Koncert Piosenki Chrześcijańskiej „Ogrody 
Świętego Idziego”, 2014 r. - organizator Bractwo 
Świętego Idziego.

Konkurs „Dzieje Ziemi Kępińskiej” - organizator 
Towarzystwo Miłośników Ziemi Kępińskiej.
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Ogólnopolskie Zawody Balonowe, 1996 r. - 
organizator Krzysztof Humelt.

Plener Amatorów Plastyków Powiatu Kępińskiego. 

Obchody Krwawej Nocy Kępińskiej - inicjatywa 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Kępińskiej.

Obóz górski dla podopiecznych Oratorium Eff atha 
2006 r. - organizator Stowarzyszenie COR UNUM.
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„Dodać skrzydeł, czyli nasze kępińskie Kilimandża-
ro” – piknik lotniczy organizowany z inicjatywy 
Janusza Smiatacza we współpracy m.in. 
z Zespołem Szkół Specjalnych, wcześniej również 
ze Stowarzyszeniem „Julia”.

Kępiński fanklub Lecha Poznań włącza się w uroczy-
ste obchody świat patriotycznych.

Mecz piłki nożnej z udziałem drużyny LZS Mikorzyn. Florianki Kępińskie, 2015 r.
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Spotkanie karnawałowe organizowane 
przez Stowarzyszenie Pomocy Chorym 
Onkologicznie „Zielony Parasol”.

Zajęcia z gimnastyki organizowane przez Kępiński 
Klub Amazonki.

XX Młodzieżowy Rajd Trzeźwości po Ziemi 
Wielkopolskiej 2013 r. - Organizator Katolickie 
Stowarzyszenie Trzeźwości DOM.

Drużyna MUKS Marcinki na Turnieju 
w Głuchołazach.
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Trening Klubu Sportowego Hanulin. Grand Prix Polski w kategorii Juniora Młodszego 
i Młodzika Młodszego 2015 r. - organizator 
Klub Badmintonowy Vol-Trick Kępno.

Mecz piłki ręcznej z udziałem I ligowego zespołu 
Kępińskiego Klubu Sportowego Polonia.

Zdobycie Pucharu Polski na szczeblu okręgowym 
przez KKS Polonia Kępno – 2014 r.
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 Ostatnie 25 lat to niewątpliwy rozwój przedsiębiorczości. Wpływ na to wywarła między innymi trans-
formacja ustrojowa, rozwój techniki, możliwość rozwoju kreatywnych, odważnych przedsiębiorców. 
 Proces decentralizacji administracji publicznej w Polsce spowodował, że na władzach samorządów 
terytorialnych spoczywa odpowiedzialność nie tylko za wykonywanie usług, za które są odpowiedzialne, 
lecz także za rozwój lokalny i regionalny. Dlatego sprawy gospodarcze w coraz większym stopniu są punk-
tem strategii realizowanej w skali lokalnej i  regionalnej. Na wzrost gospodarczy, mierzony PKB, w głównej 
mierze ma wpływ rozwój przedsiębiorczości. Ta z kolei przejawia się w głównej mierze w aktywnych, twórczych 
oraz innowacyjnych postawach ludzi w sferze ekonomicznej i pozaekonomicznej.
 Niewątpliwy wpływ na rozwój przedsiębiorczości ostatnich 25 lat było przystąpienie Polski do Unii 
Europejskiej w 2004 r. Wszelkiego rodzaju programy unijne, rządowe dały szansę na rozwój małych i średnich 
przedsiębiorstw. Szanse na dofi nansowanie otrzymały również przedsięwzięcia wprowadzające innowacyj-
ność technologiczną, organizacyjną, jak i innowacyjność w sposobie myślenia.
 Z perspektywy czasu reformy, które nastąpiły, wydają się w pełni słuszne. Często jednak wymier-
ne sukcesy poprzedzały małe lub większe problemy. Nie jest to jednak miejsce na ocenę zmiany systemu 
gospodarki w Polsce czy w regionie. To miejsce, aby  zaprezentować wymierną zmianę, jaka nastąpiła 
w Gminie Kępno od czasu powstania samorządu terytorialnego. 
 Coraz mniej mieszkańców pamięta, że dzisiejsze Osiedle Wiosny Ludów nie bez powodu nazywane 
jest „Targowiskiem”. W tym bowiem miejscu odbywał się targ. Rozwój przedsiębiorczości to również rozwój 
handlu. Forma „targowisk” przetrwała, ale równolegle do nich funkcjonują małe sklepiki z niepowtarzalną 
atmosferą i nieustannie rozwijają się wielkometrażowe markety. To właśnie symbolika zmian: każdy kupuje 
tam, gdzie chce, a nie tam, gdzie musi. 
 Trudno też dziś, patrząc na coraz większe zakłady stolarskie, wyobrazić sobie, że większość ich 
właścicieli swoje pierwsze kroki stawiała nie gdzie indziej, jak w przydomowym garażu czy stodole. Dziś 
meble produkowane na Ziemi Kępińskiej można nabyć nie tylko na terenie całej Polski, ale również za granicą. 
 Zmiany na lepsze obserwujemy na co dzień, bo to nasi przedsiębiorczy mieszkańcy wpływają na ten 
rozwój.
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Kultowy fast food z lat 90-tych przy dworcu PKS. Hala produkcyjna Fabryki Mebli Piaski, 1998 r. 

Sklep PSS Społem, w latach 90-tych mieścił się 
tu sklep wielobranżowy ABC, a obecnie Chińskie 
Centrum Handlowe.

Handel obwoźny na kępińskim Rynku. 
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Wielkopowierzchniowe markety to ulubione miejsce 
na codzienne zakupy.  

Monopol CPN w Kępnie został przełamamy przez 
nieistniejącą już stację Aral. 

Zakład „Chemomet” w Kępnie, 1998 r. Mierzone w setkach metrów kwadratowych hale 
produkcyjne to dziś znak rozpoznawczy regionu. 
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Dawniej „Dom Rzemiosła” z restauracją „Cechową”, a obecnie Restauracja i Hotel „Kamiński a Zdrowie”. 

Stara Wozownia już tylko nazwą nawiązuje do poprzedniej zabudowy w tym rejonie miasta. 
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